
Témata aktuální (ffická) 

Asi hlavním aktuálním tématem v současné filosofii (z mého hlediska, nikoli na 

základě nějakého obecného mínění filosofů) je problém nepředmětnosti. Nejde 

ovšem o jeho „řešení“, nýbrž o to, aby byla uznána jeho závažnost, tj. aby bylo 

uznáno, že současné myšlení je těžce, takřka fatálně zatíženo předsudkem, že 

jen předmětné (nebo aspoň zpředmětnitelné) se může stát vážným tématem 

poznávání a výzkumů. V úzké souvislosti s tím zůstává aktuálním také problém 

subjektu resp. některé jeho aspekty. Ovšem vlastně jde o problém „jsoucího“ 

resp. toho, co to znamená, když o něčem řekneme že to „jest“ nebo že to „není“. 

To je ovšem pro filosoficky nedostatečně zasvěcené již samo o sobě odpudivé 

vyjádření, a je třeba to mít na mysli – a snad to i chápat. Pravdou ovšem je, že 

ani slovo „nepředmětnost“ není o moc lákavější. Takže nakonec je problém 

„subjektu“ asi nejspíš tím prvním „navazovacím bodem“ při komunikaci 

s filosoficky aspoň trochu interesovanou částí veřejnosti. Něco, co se jeví 

veřejnosti jako „příliš abstraktní“, „příliš vzdálené“ anebo „příliš speciální“, asi 

nemá šnaci, že by mohlo hned od počátku zaujmout.

(Písek, 090712-1.)


